

30. nov. 2015

Forslag til forespørgselsdebat: Hvordan kan vi få større økonomisk udbytte af vores is og vand i international sammenhæng?

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq)

For det første, tak Anthon Frederiksen Parti Naleraq for forslag til forespørgselsdebatten.

Kan vi tjene flere penge på Vort Lands ressourcer? Det korte svar er ja, hvilket der da også allerede er åbnet op for gennem lovkravene med virkning fra 2001 med det formål.

En optimal udnyttelse af vores is og vand har man diskuteret i mange år nu. En af de fornemste udviklingsopgaver, der ligger forude for os som samfund er, at vi så vidt det er muligt selv skal begynde, at udnytte vort lands ikke levende og levende ressourcer.

At blive selvforsynende, er et mål, der skal indkorporeres i alle sammenhænge, hvilket da også fremgår af Siumuts målsætninger, hvor der bl.a. står skrevet:

“Produktion af is og vand samt handel med disse produkter skal hurtigst muligt øges. hvorfor der skal iværksættes en undersøgelse af de forhindringer og barrierer, der eventuelt må være på vejen derhen. Siumut vil bane vejen for, at vores vigtige ressource; vand til drikkevands produktion, bliver en væsentlig indtægtskilde for Vort Land.”

Vores vigtigste mål har altid været , at det skal undersøges løbende hvordan vi bedst muligt kan udnytte vore ressourcer, deri ligger også muligheden for hvordan økonomien kan øges.

Vi kan udnytte vort lands ressourcer meget bedre og her er det vigtigt, at folk med lyst og engagement og som har lyst til, at ledere i denne udvikling støttes. Vi ved allerede, at det at starte en virksomhed op og blive selvstændig i Grønland - kræver mange ofre og kræfter, ligesom, det at starte på iværksæterniveau og nedsætte sig som ejer af en virksomhed kræver, at man må have en indstilling til, at virksomheden skal køres fornuftigt.

Når man umiddelbart ser på den aktuelle status, kan man se, at det vand vi producerer blev særdeles godt modtaget herhjemme, alligevel kan man dog se, at der importeres en masse kvalitetsmæssigt forskelligt vand udefra, og ja, nogle af drikkevandsprodukterne er billigere end vore egne produkter.

Fra Siumut er vi af den overbevisning, at vi bør forsvare landets egne produkter meget bedre, hvilket vi nu igennem forhandlingerne omkring finansloven, har målsat at afgiftsbelægge importeret vand, for at opnå en bedre konkurrence og for, at de hjemlige producenter kan fremstille produkter, der bedre kan betale sig, ja endog således, at vi opnår, at man nu lettere vil kunne eksportere vore egne produkter.

Der er mange forhindringer for de selvstændige herhjemme, det er nødvendigt, at handel skal være rentabel, til trods for, at vi udmærket ved hvor svært det er at skulle skabe nye produkter, hvorfor en diskussion herom, skal være velfunderet.

Der er mange problemer, og der er intet tvivl om at befolkningsmængden og vores bosætningsmønster kan spille en rolle i hvor svært det er at konkurrere mod de internationale aktører. Som følge af dette er det nødvendigt, at der laves en struktureret handling, for at danne en rentabel drift.

Vor udmelding fra Siumut er helt klar og utvetydig på det punkt i vore målsætninger, og det er at, for at kunne tage det næste skridt skal vi have et godt grundlag.

Med disse stående bemærkninger, som bidrag til opfordringen til fællesudtalelsen, skal vi hermed støtte op herom.

Suka K.Frederiksen, Siumut.